
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1649 DEL 05/11/2020

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 786 del 04/11/2020

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA SCOLASTICA
ECOSOSTENIBILE” PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 (SCUOLA
PRIMARIA VIA ARNO) - CODICE PLESSO ARES 0750290081.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – IMPORTO PROGETTO EURO €
1.084.488,00 – RIMBORSO SOMME PER RILASCIO PARERE CONI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 04/11/2020
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 786 DEL 04/11/2020 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 04/11/2020

Il Dirigente/Responsabile

GRAPPA DANIELE



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 04.07.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in
ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 17.01.2019, con il quale, in esito alla parziale modifica della
struttura organizzativa e all’organigramma del Comune (a far data dal 01.01.2019), approvata
con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 27.11.2018, è stato integrato il citato
Decreto Sindacale n. 27/2018;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2019, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e la
successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17/09/2020, con la quale è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2020/2022, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 25 del 17/09/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs.
n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance
provvisori per l’esercizio 2020, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del
09/01/2020;

Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana n.
57/R. G. 102 del 29.01.2019 di affidamento della Responsabilità del Servizio “Opere Pubbliche”;

Premesso:

Che con Deliberazione G.C. n. 452 del 15/12/2014 è stato approvato il progetto definitivo per la
costruzione di una palestra ecosostenibile da realizzare nel complesso scolastico 2° Polo in Via
Arno a Galatina per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;

Che detti lavori sono stati finanziati con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e
della ricerca n. 1007 del 21 dicembre 2017;

Che la Regione Puglia, con nota Prot. n. AOO_162/PROT del 19/07/2019, ha comunicato che il
Comune di Galatina risulta destinatario di un cofinanziamento per Risorse Liberate del POR
Puglia 2000-2006 di € 84.488,00, da utilizzarsi per l'efficientamento energetico dell'edificio
interessato, e quindi per un importo totale finanziato di € 1.084.488,00;

Che in data 26/08/2019 è stato richiesto il parere del CONI, poi rilasciato favorevolmente in
data 19/10/2019;

Che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 831 del 07.06.2019, è stato affidato ai sensi
dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante “affidamento
diretto”, l’incarico per la “redazione di relazione geologica e indagini geognostiche”
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dell’intervento, alla Geologa Dottt.ssa
Raffaella De Pascalis, da Galatina – P.I. 03765740752 – con studio in Galatina alla Via Mincio
n. 18, iscritta all’Ordine dei Geologi di Puglia con il numero 575;

Che la suddetta professionista, con nota acquisita al protocollo comunale n. 27792 in data
02.07.2019, ha trasmesso i suddetti elaborati;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 6

Che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 580 del 21.04.2020, è stato affidato ai sensi
dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante “affidamento
diretto”, l’incarico per le seguenti prestazioni: progettazione esecutiva, direzione dei lavori,
contabilità lavori, certificato di regolare esecuzione, dell’intervento all’ Arch. Enrico Ampolo,
C.F. MPLNRC58M06E506Q, con studio in Lecce alla Via G. Matteotti n. 25, iscritto all’Albo degli
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Lecce con il numero 653;

Che il suddetto professionista, con nota acquisita al protocollo comunale n. 22224 in data
18.06.2020, ha trasmesso il suddetto progetto esecutivo;

Considerato:
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 26.08.2020, esecutiva, è stato approvato
il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione di una palestra scolastica ecosostenibile
presso l’Istituto Comprensivo Polo 2 (scuola primaria Via Arno)”, dell’importo complessivo di €
1.084.488,00;

Che, nelle more dell’assunzione di impegno di spesa integrativo, al fine di ottenere il rilascio del
parere dal punto di vista tecnico da parte del CONI Comitato Regionale Puglia, il Dirigente della
Direzione Territorio e Qualità Urbana, Arch. Nicola Miglietta, ha provveduto in data 07.09.2020
ad anticipare, mediante bonifico dal personale conto bancario, in atti, la somma di € 150,00;
Dato atto:
Che la somma occorrente per il rimborso della suddetta spesa trova sufficiente copertura sul
seguente capitolo di PEG del corrente bilancio di previsione finanziario 2020/2022 nel modo
seguente:
Capitolo 1061025 - “Servizi amministrativi Direzione LL. PP.”
Cod. bilancio 01.06.1.03 – Importo € 150,00
V livello U.1.03.02.16.999 – Altre spese per servizi amministrativi
Ritenuto di dover provvedere al rimborso della somma di € 150,00 anticipata dall’arch. Nicola
Miglietta, Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana, per il rilascio del parere da parte
del Coni Comitato Regionale Puglia relativamente all’intervento di “Realizzazione di una
palestra scolastica ecosostenibile presso l’Istituto Comprensivo Polo 2 (scuola primaria Via
Arno)”;

Tutto ciò premesso;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO, per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente

riportati, che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 26.08.2020, esecutiva, è
stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento “Realizzazione di una palestra
scolastica ecosostenibile presso l’Istituto Comprensivo Polo 2 (scuola primaria Via Arno)”,
redatto ai sensi dell’art. 23, commi 1 e 8 e dell’art. 33 del D.P.R. 207/2010, dell’importo
complessivo di € 1.084.488,00;

2. DI DARE ATTO che, nelle more dell’assunzione di impegno di spesa integrativo, al fine di
ottenere il rilascio del parere dal punto di vista tecnico da parte del CONI Comitato
Regionale Puglia, il Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana, Arch. Nicola
Miglietta, ha provveduto in data 07.09.2020 ad anticipare, mediante bonifico dal personale



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 6

conto bancario, in atti, la somma di € 150,00;
3. DI DARE ATTO che la somma occorrente per il rimborso della suddetta spesa trova

sufficiente copertura sul capitolo di PEG del corrente bilancio di previsione finanziario
2020/2022 nel modo seguente:

Capitolo 1061025 - “Servizi amministrativi Direzione LL. PP.”
Cod. bilancio 01.06.1.03 – Importo € 150,00
V livello U.1.03.02.16.999 – Altre spese per servizi amministrativi

4. DI PROVVEDERE al rimborso della somma di € 150,00 all’arch. Nicola Miglietta,
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana, mediante bonifico bancario presso il
cc dedicato agli atti dell’Ufficio;

5. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

6. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

7. DI DISPORRE, infine, il pagamento della suddetta somma nel corrente esercizio
finanziario.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 786 DEL 04/11/2020 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO OPERE
PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.16.999 01.06 1061025 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

626 N. 2672 € 150,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MIGLIETTA NICOLA

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA SCOLASTICA ECOSOSTENIBILE”
PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 (SCUOLA PRIMARIA VIA ARNO) - RIMBORSO
SOMME PER RILASCIO PARERE CONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.16.999 01.06 1061025 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2672 € 150,00 N. 0 € 0,00 N. 4435 € 150,00

Descrizione Creditore
MIGLIETTA NICOLA

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA SCOLASTICA ECOSOSTENIBILE” PRESSO
L’ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 (SCUOLA PRIMARIA VIA ARNO) - RIMBORSO SOMME PER
RILASCIO PARERE CONI

DATA 05/11/2020
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2918

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 01/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 01/12/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


